Α

HOMILIA XXX.

De susurratione.

Rursus susurro et detractor complices cum sint, in extremam suam operationem conspirant. Par siquidem et una est utriusque operatio, utrumque recta in viam abripiens perditionis: utrumque cum infense oderint et Deus et homines. Exsecrandum enim detractionis scelus atque susurrii, in iisdem comperiuntur, contubernales cum sint: quæ res facile indicat talium vitam, longe esse contaminatissimam atque impuram maxime. Ne igitur in istiusmodi vivendi ratione nobis prorsus interdicta ac nefaria perseveremus, ut ne Dei iudicium deprehendat nos sine fœdere ullo et concordii compagine charitatis fuisse erga nobis congenerem. Cavet enim interdictio lex id fieri: « Non admittes auditionem vanam, non sedebis simul cum iniquo, ut sis testis iniquus. Omne verbum improbum, execratio est apud Dominum ¹⁸. » Salomon item: **1079** « Susurronem et bilinguem maledici dignum est, multos enim perdiderunt pacem habentes ¹⁹. » Rursus: « Lingua duplex, multos commovit pacem habentes; qui attendit ei, non invenit requiem ²⁰. » Iterum: « Plaga linguæ conterit ossa ²¹, mors enim mala mors ejus ²². » Propheta quoque Habacuc: « Viri pacifici tui posuerunt insidias adversum te ²³. » Jeremias item ait: « Jaculum vulnerans lingua eorum ²⁴. » David insuper istos avocare cupiens ab hac immanitate plusquam hostili, præcipiendo dicit: « Averte linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum ²⁵. » Quodque perspectam haberet efferratam atque minacem voluntatis istorum ferociam, inducit: « Sepulcrum patens est guttur eorum; linguis suis dolose agebant, judica illos, Deus ²⁶; quia venenum aspidum sub labiis eorum ²⁷: etenim adversum me susurrabant omnes inimici mei, adversum me cogitabant mala mihi. Verbum iniquum constituerunt adversum me ²⁸. » Sed et: « Induantur qui detrahunt mihi, pudore ²⁹. » Et: « Induantur sicut diploide confusione sua ³⁰, quid dicunt mihi, Euge, euge ³¹. » Sibi que apprecatur, dicens: « Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa ³². » Sed et meipsum « ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servato, ut immaculatus efficiar ³³. » Jubet quoque Parcmiastes: « Ne voceris susurro, et lingua tua ne cui moliaris insidias; ³⁴ suam enim ipsius animam inquinat susurro ³⁵; vir enim incontinentis linguæ ruet in mala ³⁶. » Rursum: « Mors est vita in manu linguæ; qui autem dominantur ejus, con-

¹⁵ Matth. xii, 24. ¹⁶ Legi Beelzebub, idolum miorum. ¹⁷ ibid. 27, 28. ¹⁸ Exod. xx, 7; Levit. xix, 15. ¹⁹ Eccl. xxviii, 15. ²⁰ ibid. 20. ²¹ ibid. 21. ²² ibid. 25. ²³ Imo Jer. xxxviii, 22. ²⁴ Jer. ix, 8. ²⁵ Psal. cxviii, 14. ²⁶ Psal. v, 11. ²⁷ Psal. cxv, 5. ²⁸ Psal. xli, 8, 9. ²⁹ Psal. cxviii, 29. ³⁰ ibid. ³¹ Psal. lxx, 4. ³² Psal. cxix, 2. ³³ Psal. lxxviii, 15, 14. ³⁴ Eccl. v, 16. ³⁵ Eccl. xvi, 51. ³⁶ Eccl. xlviii, 15.

dent fructus ejus ³⁴. » Jacobus : « Si quis videtur religiosus esse, non refrænans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio ³⁵. » Inducit : « Ecce quantus ignis, quam magnam silvam incendit ³⁶ ! » Et : « Lingua ignis, universitas iniquitatis ³⁷. » Et : « Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, et inflammat rotam nativitatis nostræ ³⁸. » Liqueat per hoc intelligi temporariæ istius vitæ momenta, quibus ipsa sursum deorsum provolvitur. Quid enim hominis vita aliud quam rota quæ perpeti rotatu versatur? Sed et eadem inflammatur a gehenna. Susurrationem itaque, fratres, quam maxime fugiamus, ut ne nos amœnitatem privet paradisi, nosque transmittat in gehennam ignis. Suo enim susurrio serpens ille Evam tranquillitate exclusit paradisi. Ad eam formulam quidam Sapiens : « Beatus qui non est lapsus lingua ³⁹. » Et : « Beatus qui protectus est a facie linguæ ⁴⁰. » Et : « In humum labi præstat, quam a lingua. » Paulus proinde : « Ne forte inter vos sint contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones, detractones, susurrations, inflationes ⁴¹; » et quæ ordine sequuntur. Dominus porro ait : « Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, malus autem homo de malo thesauro ejecit mala; ex abundantia enim cordis os loquitur ⁴². » Immortali Deo sit gloria in sæcula. Amen.

1080 HOMILIA XXXI.

Ut ne delator aequalis sis, aut importunus reprehensor.

Ne quempiam incuses aut deferas intempestiviter, ne de re ulla dequeraris non satis æquo examine perpensa, interdicto Scriptura cavit, nisi forte si quis adversus proximum querimonia uti volet, ut is ad viam rectitudinem se recipiat. Qui enim Dei illud mandatum reveretur quod est : « Nolite condemnare, ut ne condemnemini ⁴³, » suos ipse defectus non oscitanter perspicit. Vix credibile quam sit homini detrimentosum, tam attentum esse et alacrem ad aliorum contumenda atque expendenda errata, suis interim debitis per oscitantiam neglectis. Dum enim tam es aliorum deprehensor, querulus aut delator, nihil dubiis argumentis te ipsum declaras inculpatum esse et irreprensibilem. Hunc, quisquis ejusmodi est, infensissime aversatur Deus, et a se repellit quam longissime. Quod si quidpiam te adoriatur adversæ tribulationis a proximo excitatæ, hanc vide ut feras quasi tuam non ut alienam. Etenim dum impatientius conficiaris adversum eas quæ te vehementer alloqui prement violentas impresiones, et alios interim incusas, quasi qui non noris eas Dei indicio contigisse : jam tu divinæ reluctaris admonitioni. Sin tu eas æquo toleras animo, plane liqueat te sustinere Dominum. Hac de re docet nos Paræmiastes : « Priusquam examinaveris, ne reprehendas quemquam de his quæ aure didicisti, sed et intellige primum, tunc increpa ⁴⁴; priusquam audieris, ne